AUTÓGRAFO DE LEI N° 0130/2004.
DATA: 21 DE DEZEMBRO DE 2004.

SÚMULA: AUTORIZA INSTITUIR O DIA DO ARTESÃO E O PRÊMIO ARTESÃO DO ANO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SORRISO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Senhora SILVETH XAVIER DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Chefe do poder Executivo a instituir o “DIA DO ARTESÃO” e o “PRÊMIO ARTESÃO DO ANO” no Município de Sorriso, a ser comemorado no dia 19 (dezenove) de março de cada ano.

Art. 2º - Tal honraria, visa homenagear o artesão residente e domiciliado em Sorriso que com seu trabalho, no ano imediatamente anterior ao da homenagem, demonstrou competência e originalidade, no âmbito de sua especialidade.
Parágrafo Único – Será organizada uma Comissão, cujos membros serão indicados pelo Sindicato dos Artesãos, que escolherá um artesão por especialidade, em votação secreta, totalizando em 03 (três) o número de  profissionais para consagração do Prêmio.

Art. 3º - A data escolhida para a realização da entrega do Prêmio será por ocasião das comemorações alusivas ao Dia do Artesão.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de dezembro de 2004.

SILVETH XAVIER DE OLIVEIRA

Presidente